²⁶ Joan. xiv, 28. ²⁷ Luc. x, 22. ²⁸ I Cor. ii, 10.

(8) In *Joan.* num. 18, etc. Vide supra num. 7 observationes nostras in hæc verba: *Eodem laborant vitio*, etc.

(9) Idem ipse tamen in iisdem Commentariis, etc. Æqualem cognitionem Filii cognitioni Patris sta-

ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἀγνωεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ, διαρκούντος ἐξισωθῆναι ταῖς καταλήψεις τοῦ ἀγενήτου Θεοῦ· ἐπιστατέον αὐτὸν ἐκ τοῦ ἀλήθειαν εἶναι τὸν Σωτῆρα, καὶ προσακτέον ὅτι εἰ ὀλόκληρός ἐστιν ἡ ἀλήθεια, οὐδὲν ἀληθὲς ἀγνωεῖ, ἵνα μὴ σκάζη λείπουσα ἡ ἀλήθεια οἷς οὐ γινώσκει, κατ' ἐκείνους, τυγχάνουσιν ἐν μόνῳ τῷ Πατρὶ, ἢ δεικνύτω τις ὅτι ἐστιν ἄ γινωσκόμενα τῆς ἀληθείας προσηγορίας οὐ τυγχάνοντα, ἀλλ' ὑπὲρ αὐτὴν ὄντα. Addendum censerem et istum e

lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 4 (quem usurpat cap. 18 auctor libelli *De deitate et incarnatione Verbi*, ad Januarium, qui subjungitur tomo quarto Augustini); in quocognitionem Spiritus sancti æqualem esse cognitioni Patris et Filii ostenditur, si non hoc opus, ut toties monui, in iis maxime quibus de

Trinitate agitur, corrupisset Rufinus. Sic autem conceptus est: « Sicut enim de Filio dicitur, quia nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ²⁹: hæc eadem etiam de Spiritu sancto dicit Apostolus, cum ait: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam alta Dei* ³⁰. Sed et rursus in Evangelio de divinis et profundioribus doctrinis commemorans Salvator, quas nondum capere poterant discipuli sui, ita ait ad apostolos: *Adhuc multa habeo quæ vobis dicam, sed non potestis amodo capere: cum autem venerit consolator Spiritus sanctus, ille vos docebit omnia, et commonebit omnia quæ dixi vobis* ³¹. Et ita sentiendum est, quod sicut Filius qui solus cognoscit Patrem, revelat cui vult, ita Spiritus sanctus qui solus scrutatur etiam alta Dei, revelat Deum cui vult; *Spiritus enim ubi vult spirat* ³². Neque enim putandum est quod etiam Spiritus Filio revelante cognoscit. Si enim revelante Filio cognoscit Patrem Spiritus sanctus, ergo ex ignorantia ad scientiam venit: quod utique et impium pariter et stultum est, Spiritum sanctum confiteri, et ignorantiam ei ascribere. » Si ullam Spiritui sancto ignorantiam ascribendam esse Origenes negat, æqualem omnino scientiam ipsi tribuit ac Patri et Filio; nec major enim excogitari potest scientia, quam quæ nulla penitus ignorantiae caligine permista est.

XXI. Filium Dei pro re creata ab Origene habitum fuisse ac prædicatum, quæ Arianorum et Anomæorum impia fuit et damnosa opinio, verba hæc persuadere possunt, quæ e lib. iv *Περὶ ἀρχῶν* adducit Justinianus in *Epistola ad Menam*: Οὗτος ὁ Υἱὸς ἐκ θελήματος τοῦ Πατρὸς γεννηθεὶς, ὃς ἐστὶν εὐκλῶρ τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, καὶ ἀπαύγασμα τῆς δόξης αὐτοῦ, χαρακτήρ τε τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, πρωτότοκος πάσης κτίσεως, κτίσμα, σοφία. Αὐτὴ γὰρ ἡ Σοφία φησὶν· Ὁ Θεὸς ἐκτίσθη μὲ ἀρχὴν ὁδῶν ἑαυτοῦ εἰς ἔργα ἑαυτοῦ. « Hic Filius de voluntate Patris

²⁹ Joan. xvi, 12, 13; xiv, 26. ³⁰ Joan. iii, 8.

tuit etiam Origenes lib. vi *contra Celsum*, num. 17 et num. 65. Vide Bullum *Defens. fidei Nicænæ*, de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, sect. 2. cap. 9, num. 9 et num. 16.

generatus, *qui est imago Dei invisibilis* ²¹, et splendor gloriæ ejus, et figura expressa substantiæ ejus ²², primogenitus omnis creaturæ, conditio, sapientia. Ipsa enim Sapientia dicit: *Dominus condidit me initium viarum suarum ad opera sua* ²³; et ista ex eodem libro: "Ὅτι μὲν οὖν πᾶν ὅτι ποτε παρὰ τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν τῶν ὄλων γενητὸν ἐστίν, ἐκ τῆς αὐτῆς ἀκολουθίας πειθόμεθα. « Quod igitur quæcunque alia res, præter Patrem ac Deum universorum, creata est, eadem consequentia suademur; » necnon et hæc quæ ex ipsius Commentario in *psalmum* profert Epiphanius hæc. LXIV, cap. 7: Ἀξιούμεν τοίνυν, ἐπεὶ μὴδὲ χωρὶς Θεοῦ καλὸν εἶναι δύναται, καὶ μάλιστα νόησις Γραφῶν θεοπνεύστων, ὅπως τῷ Πατρὶ τῶν ὄλων Θεῷ διὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν, καὶ ἀρχιερέως γενητοῦ Θεοῦ προσεῖναι αἰτήσεις δοθῆναι ἡμῖν πρῶτον καλῶς ζητεῖν· et hæc præterea quæ ex eo recitat Diodorus in *Catena Combessii* nondum edita ad *Gen.* 1, 2; *Γεννηθίτω πῶς· πῶς νοήσω; ἔρα τὸ ἀληθινόν, τὸν Υἱόν;* Idem de Spiritu sancto decernere videtur, cum ait in proœmio librorum *Περὶ ἀρχῶν*, num. 4, juxta Rufini interpretationem: « Tum deinde honore ac dignitate Patri ac Filio societatem tradiderunt Spiritum sanctum. In hoc non jam manifeste discernitur utrum natus an innatus; » et lib. 1, cap. 2, num. 6, eodem interprete: « Ita ergo et Filii subsistentia generatur

A ab eo (Patre): quod necesse est imprimis suscipi ab his qui nihil ingentum, id est innatum, præter solum Deum Patrem fatentur. » Quod verituti Rufinus, *natus an innatus*, redditum est ab Hieronymo epist. 59, ad *Avit.*, cap. 4, *factus an infectus*. Sic enim ille, errores libri primi *Περὶ ἀρχῶν* recensens: « Tertium dignitate et honore post Patrem et Filium asserit Spiritum sanctum: de quo cum ignorare se dicat, utrum factus sit an infectus, in posterioribus quid de eo sentiret expressit, nihil absque solo Deo Patre infectum esse confirmans. » Scripserat nimirum Origenes, γενητός ἢ ἀγένητος, quemadmodum et tom. II in *Joan.*, num. 6: Ἐχει δὲ ἐπαπόρησιν διὰ τε τὸ Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ ἀκολουθεῖν τὸ Πνεῦμα γενητὸν ὄν, διὰ τοῦ Λόγου γεγονέναι, πῶς οἰονεῖ προτιμᾶται τοῦ Χριστοῦ ἐν τισι γραφαῖς. Quæ ab Arianis esse assuta sine causa Genebrardus contendebat in *Collectan. de Vita Origen.*, cap. 6, ut apparebit ex sequentibus. (10) Item paulo superius, Ὡς εὐσεβέστερον, inquit, καὶ ἀληθές προσεῖμεθα τὸ, πάντων διὰ τοῦ Λόγου γενομένων, τὸ ἅγιον Πνεῦμα πάντων εἶναι τιμώτερον, καὶ τάξει πάντων τῶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς διὰ Χριστὸν γεγενημένων. Et paulo infra, eodem num. 6, pag. 63: Ταῦτα δὲ ἐπιπολὺ ἐξήτασται σαφέστερον ἰδεῖν βουλομένοις πῶς, εἰ πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ τὸ Πνεῦμα διὰ τοῦ Λόγου ἐγένετο.

²¹ Coloss. 1, 15. ²² Hebr. 1, 3. ²³ Prov. VIII, 22.

(10) Item paulo superius, Ὡς εὐσεβέστερον, etc. Blasphemias in Spiritum sanctum accusatur Origenes; sed quæ ad hanc criminationem firmam proferuntur, ea, si Græcum contextum accurate expendas, firmant potius Origenis de Spiritu sancto doctrinam, quam supra exposui. Accusandi materiam dedit satis longa disputatio de sancto Spiritu, quæ exstat tom. II in *Joan.*, num. 6, pag. 60 et seq. Ἐξισταστέον δὲ ἀληθοῦς ὄψεως τοῦ Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, εἰ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον δι' αὐτοῦ ἐγένετο. Οἶμαι γὰρ ὅτι τῷ μὲν φάσκοντι γενητὸν αὐτὸ εἶναι, καὶ προεῖμένῳ [leg. προσεῖμένῳ] τὸ Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, ἀναγκαῖον παραδέξασθαι, ὅτι τὸ ἅγιον Πνεῦμα διὰ τοῦ Λόγου ἐγένετο, προσβυτέρου παρ' αὐτὸ τοῦ Λόγου τυγχάνοντος. Τῷ δὲ μὴ βουλομένῳ τὸ ἅγιον Πνεῦμα διὰ τοῦ Χριστοῦ γεγονέναι, ἔπαται τὸ ἀγένητον αὐτὸ λέγειν, ἀληθῆ τὰ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ τοῦτ' εἶναι κρῖνοντι. « Inquirendum autem est, cum verum sit illud: *Omnia per eum exstiterunt* (*Joan.* 1, 3), an ipse etiam Spiritus sanctus per eum exstiterit. Illud equidem arbitror ei, qui Spiritum sanctum rem genitam esse dicat, ac illud, *Omnia per eum exstiterunt*, admittat, necessarium esse Spiritum sanctum per Verbum, quod eo præstantius est, fateri exstitisse. Nolenti autem Spiritum sanctum per Christum exstitisse, consentaneum est ingentum illum dicere, si vera esse iudicet, quæ in hoc Evangelio leguntur. »

Illud 1^o observandum est has voces, ἐγένετο, γεγενέσθαι, γενητὸν, duobus modis accipi posse; et de rebus ex nihilo creatis, et de iis quæ aliquod sui principium habent. Hinc Epiphanius, qui in Origene γενητὸν idem valere existimat ac creatum, hæres. LXIV, hoc Joannis de Christo dictum, πρῶτός μου ἐγένετο, idem esse contendit, ac *ante me fuit*, hæres. LXVIII. Ipse Origenes Filium, de cujus æternitate mirifice sensit, Θεὸν γενητὸν, *Deum genitum*, appellare non dubitat, ut supra vidimus. Hinc verbum et veritatem substantialem non per alium quemquam,

C sed a Deo exstitisse contendens, his vocibus utitur: Οὐδ' ὅλως διὰ τινος, ἀλλ' ὑπὸ Θεοῦ ἐγένετο. « Nec omnino per alium quemquam, sed a Deo exstitit. » Quemadmodum ergo his in locis γίνεσθαι aliud omnino sonat ac *creari*; sic cum suam Origenes de Spiritu æternitate sententiam tot rebus testatus sit, accommodate ad hanc sententiam reddendæ sunt voces generatim rei creatæ aut increatæ quidem, sed tamen esse ab alio accipienti congruentes. Hanc interpretationem rationem probat Huetius, quamvis adduci se non posse dicat, ut Origenem probatum et purgatum habeat.

2^o Fatendum est Origenem non belle interpretari verba Joannis, quæ cum ad res creatas pertineant, ad Spiritum sanctum referri non debebant. Sed tamen cum illud, ἐγένετο, omnibus rebus aliquid sui principium habentibus conveniat, non præter suum et aliorum bene multorum morem sic Scripturam interpretatur. Solent enim ecclesiastici scriptores Patrem unicum principium dicere, Filium et Spiritum sanctum ex Patre esse demonstrant, quia omnia ex Patre esse in Scripturis dicuntur, nec illud et Spiritum in hoc cum rebus creatis comparare dubitant, quod a Patre esse acceperint, licet modo longe diverso ac res creatæ. Origenes tom. IV, num. 22, pag. 80, multa esse statuit in Deo, quæ non solum ab humana natura, sed etiam ab aliis præter Filium et Spiritum genitis rebus comprehendendi non possint. Minime ergo mirum, si cum ipsum Filium in rebus, quæ a Deo esse habent, numeret, Spiritum sanctum in iis recensent, quæ per Filium exstiterunt. Nicænzæ fidei accerrimus defensor Hilarius Arianis cavillandi causa quærentibus, per quem sit Spiritus sanctus, responsum avertit (lib. IX *De Trinit.*, num. 29) huic Origenis loco simillimum: « Cum dicunt, inquit, per quem sit, et ob quid sit, vel qualis sit: si responsio nostra displicebit dicentium, per quem omnia, et ex quo omnia sunt, et quia Spiritus est Dei, donum fidelium; dis-

XXII. Atque hoc crimen magna contentione in A cap. 1, credidisse ipsam dicens, « Christum Filium Origene damnat Hieronymus in epist. 59, ad Avit. Dei non natum esse, sed factum, » atque idem de

pliceant et apostoli et prophetæ hoc tantum d eo quod esset loquentes, et post hæc Pater et Filius displicebit. »

Sed Origenis sententia ex his quæ sequuntur accuratius examinanda. Sic enim pergit : « Ἐστὶν δὲ τις καὶ τρίτος παρὰ τοὺς δύο τὸν τε διὰ τοῦ Λόγου παραδεχόμενος τὸ ἅγιον Πνεῦμα γεγενῆσθαι, καὶ τὸν ἀγέννητον αὐτὸν [i. g. αὐτὸ] εἶναι ὑπολαμβάνοντα, δογματίζων, μηδὲ οὐσὶαν τινὰ ἰδίαν ὑφίστασθαι τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐτέραν παρὰ τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν· ἀλλὰ τάχα προστιθέμενος μᾶλλον, εἰς ἕτερον νομίζῃ εἶναι τὸν Υἱὸν παρὰ τὸν Πατέρα, τῷ τὸ αὐτὸ αὐτῷ τυγχάνειν τῷ Πατρὶ, ὁμολογουμένως διαιρέσεως δηλουμένης τοῦ ἁγίου Πνεύματος παρὰ τὸν Υἱὸν τῷ, Ὅς εἰάν εἴπῃ, etc. « Erit forte præter illos duos, nempe eum, qui Spiritum sanctum per Verbum existitisse assentiatur. et eum, qui ingentum illum existimet, tertius aliquis, qui ne propriam quidem essentialiam subsistens Spiritus sancti, aliam a Patre et Filio decernat; aut forte, si Filium alium ac Patrem esse sentiat, eo magis feratur, ut Spiritum sanctum eundem esse ac Patrem ipsum existimet; cum manifesto demonstretur Spiritus sancti et Filii distinctio in his verbis: *Qui verbum dixerit in Filium hominis, dimittetur ei, qui autem blasphemiam dixerit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei, nec in hoc sæculo, nec in futuro* (Matth. xii, 32). »

His præmissis Origenes sententiam suam sic exponit : « Ἡμεῖς μένοιτε τρεῖς ὑποστάσεις πειθόμενοι τυγχάνειν τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καὶ ἀγέννητον μηδὲν ἕτερον τοῦ Πατρὸς εἶναι πιστεύοντες, προσεμέθεα τὸν πάντων διὰ τοῦ Λόγου γενομένων, τὸ ἅγιον Πνεῦμα πάντων εἶναι τιμιώτερον, καὶ τάξει πάντων τῶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς διὰ Χριστοῦ γεγενῆσθαι· καὶ τάχα αὐτῇ ἐστὶν ἡ αἰτία τοῦ μὴ καὶ αὐτὸ Υἱὸν χρηματίζειν τοῦ Θεοῦ, μόνου τοῦ μονογενοῦς φύσει Υἱοῦ ἀρχήθεν τυγχάνοντος, οὗ χρῆζειν εἶναι τὸ ἅγιον Πνεῦμα, διακονούντος αὐτοῦ τῇ ὑποστάσει, οὐ μόνον εἰς τὸ εἶναι. ἀλλὰ καὶ σοφὸν εἶναι καὶ λογικὸν καὶ δικαίον, καὶ πᾶν ὅτιποτὸν χρῆ αὐτὸ νοεῖν τυγχάνειν κατὰ μετοχὴν τῶν προειρημένων ἡμῖν Χριστοῦ ἐπινοιών. « Nos autem, qui persuasum habemus tres hypostases esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, nec quidquam ingentum credimus præter Patrem, sic statuimus; cum omnia per Filium existierint, Spiritum sanctum omnibus præstantiorem esse, et ordine ab omnibus, quæ per Christum a Patre existierunt, segregari. Atque hæc forte causa est, cur ipse quoque Dei Filius non appelletur, solo unigenito natura Filio ab initio existente, quo quidem indigere videtur Spiritus sanctus, ut ipsius hypostasi ministret, non solum ut sit, sed etiam ut sit sapiens, et rationalis, et justus, et quidquid omnino eum cogitare et intelligere oportet, secundum communicationem Christi notionum, quas jam commemoravimus. »

Habemus in his verbis accuratam Origenis sententiæ explicationem. Nam, 1^o Spiritum sanctum eodem sensu γεγενῆσθαι esse asserit, quo ipsum Filium; eodem sensu ingentum negat, quo Patrem ingentum affirmat. Ex eo enim quod solus Pater ingentus sit, nec de Filio, nec de Patre idem dici posse concludit. At profecto, cum Patrem solum ingentum dicit, non solum ex nihilo creatum non esse, sed solum ab alio esse non accepisse intelligit; ex quo patet non id eum inquirere utrum Spiritus sanctus ex nihilo creatus sit necne, sed utrum ab alio necne esse acceperit. Id confirmat necessaria illa triplicis hypostasis distinctio, quam ad usus suos adiungit. Nemo sane dixerit ita desipuisse Origenem, ut Spiritum sanctum ex eo quod tertia sit Trinitas

hypostasis, nec cum Patre et Filio confundi debeat, creatum et eductum ex nihilo concluderet.

2^o Quamvis Spiritum sanctum in iis rebus numeret, quæ per Filium existierunt, eum tamen a rebus creatis segregatum esse declarat. Hinc cum de Spiritu sancto loquitur, nusquam iis utitur vocibus, quæ creationem designent; quin etiam ejusmodi voces internum de Filio in Scripturis, nusquam de sancto Spiritu occurrere declarat lib. 1 *De princip.*, cap. 3, num. 2, qui locus cum a Pamphilo martyre ad Origenis defensionem allatus sit, auctoritate non caret: « Verumtamen, inquit, usque ad præsens nullum sermonem in scriptis sanctis invenire potuimus, per quem Spiritus sanctus factura esse vel creatura diceretur, ne eo quidem modo, quo de B Sapientia referre Salomonem supra edocuimus, vel quæ de vita, vel Verbo, aliisque appellationibus Filii Dei intelligenda esse tractavimus. » Non defuisset Origeni ejusmodi testimonium, si his Joannis verbis: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1, 3), seu *existierunt*, quibus Spiritum sanctum comprehendi non dubitat, creationem designari existimasset.

3^o Hanc rationem affert, cur Spiritus sanctus non appelletur Filius, quia a Patre per Filium existit; in quo liquet totum inter Filium et Spiritum sanctum discrimen non ex naturæ dissimilitudine, sed ex diversa existendi ratione repeti. Hinc illa martyris Pamphili observatio (*Apolog.* cap. 1) ad hæc Origenis verba (ex præc. in lib. *De princ.*, n. 4): *In hoc non jam manifeste discernitur, utrum natus sit an innatus*: « Qui de nato, inquit, vel innato requirit, sine dubio creaturæ in eo nullam habet opinionem, alioquin et hoc adduxisset ad inquisitionem. » Et adiungit Origenes: *Vel Filius ipse Dei habendus sit necne*. Cum hæc postrema Origenis verba, tum S. martyris notatio demonstrant, non id Origenem inquirere, utrum Spiritus sit necne creatura, sed quomodo acceperit, ut esset una ex tribus personis divinis. Quamobrem minus accurate Hieronymus ad hunc Origenis locum respiciens sic loquitur in *Epist. ad Avitum*: « De quo, » inquit, id est de Spiritu sancto, « cum ignorare se dicat, utrum factus sit an infectus: in posterioribus quid de eo sentire expressit, nihil absque solo Patre infectum esse contirans. » Nunquam ignorare se dixit Origenes, utrum Spiritus sanctus esset necne creatura. Nam in hoc ipso præc. in libris *De principiis* inter ea, « quæ per apostolicam prædicationem manifeste traduntur, » hoc dogma numerat, « honore ac dignitate Patri ac Filio sociatum Spiritum sanctum; » quæ verba non omisit Pamphilus. Nunquam ergo dubitavit Origenes, quin Spiritus sanctus una sit ex tribus divinis personis, æqualis Patri et Filio; sed cum ejus processio non tam distincte in Scripturis exponi videretur, quam generatio Filii, operam hac in re investiganda insumentem esse ducebat.

4^o Mirifice confirmat æqualitatem trium personarum, et unitatem substantiæ quod ait Origenes (tom. II in *Joan.*, num. 6), Spiritum sanctum Filio egere « ut sit sapiens, rationalis, justus, et quidquid eum omnino cogitare et intelligere oportet secundum communicationem Christi notionum, » quas antea enumeraverat. Quemadmodum ergo Filius omnia est, ut docet Origenes, quæcunque est Pater; ita Spiritus sanctus omnia est, quæcunque Filius, excepto generationis et processionis discrimine; et quemadmodum Pater omnia sua Filio tradidit, ut alibi declarat Origenes, ita Spiritui sancto omnia per Filium a Patre tradita ex ejusdem principii necessario demonstratur. — D. Prudentius Maran *De divinitate Christi* lib. IV, cap. 16, num. 9.

Spirite sancto decrevisse. Similiter Epiphanius hæc. LXIV, cap. 4: Ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς τοῦτον (Υἱὸν) εἰσηγείται, κτιστὸν δὲ ἄμα· βούλεται δὲ ὡς κατὰ χάριν τὸν Υἱὸν αὐτὸν καλεῖσθαι λέγειν. « Ex substantia Patris eum (Filium) esse arbitratur (Origenes), sed nihilominus creatum. Vult autem quasi per gratiam Filium ipsum appellatum dicere; » et cap. 5: Φανερώτατα τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ κτίσμα ἐδογμάτισε, καὶ ἀπὸ τῆς περὶ τοῦ Υἱοῦ τόλμης γνῶφης ὅτι καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον κτιστὸν εἰσηγήσατο. « Apertissime Filium Dei creaturam esse asseveravit, et ab hac in Filium audacia nosce et pro re creata Spiritum sanctum habuisse; » et cap. 8: Ὅποτε δὲ ἐν πολλοῖς τόποις εὐρομεν αὐτὸν τὸν Μονογενῆ Θεὸν ἀπαλλοτριούντα τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητος τε καὶ οὐσίας, ὁμοῦ τε καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τοῦτόν χάριν τὸ γεννητὸν Θεὸν εἰρηκέναι αὐτὸν, σαφές ἐστιν, ὅτι κτιστὸν ὀρίζεται. « Quoniam autem in multis locis invenimus eum Unigenitum Deum segregantem a Patris divinitate et substantia; simul vero et Spiritum sanctum; idcirco eum productum Deum dixisse liquet, quia creatum esse decernit. » Justinianus in *Epist. ad Menam* dixisse Adamantium asserit: Ὅτι ὁ Υἱὸς, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα κτίσματά εἰσι, καὶ ὅπερ ἡμεῖς ἔσμεν πρὸς τὸν Υἱὸν, τοῦτο ὁ Υἱὸς ἐστὶ πρὸς Πατέρα. « Filium et Spiritum sanctum res esse creatas, quodque nos sumus ad Filium, id Filium esse ad Patrem. » Photinus cod. VIII scribit Origenem docuisse in lib. 1 *De princip.*, τὸν μὲν Υἱὸν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς πεποιήσθαι, τὸ δὲ Πνεῦμα ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ. « Filium esse a Patre factum, Spiritum sanctum a Filio. » Quibus assentiuntur Augustinus, Cedrenus, Suidas, Zonaras et Nicetas.

XXIII. Si quæ tamen culpam hanc extenuare possunt, colligamus. Rufinus *De adult. libr. Origen.* hujus hæreseos virus libris Origenis aliena manu affusum existimabat: « Nunquid, inquit, in eodem opere ejusdem libri, interdum, ut diximus, statim in consequenti capitulo oblitus sui esse potuit? Verbi causa, ut qui superius dixerat nusquam inveniri in omni Scriptura ubi Spiritus sanctus factus vel creatus esse diceretur, continuo subjiceret inter cæteras creaturas factum esse Spiritum sanctum? » Similia regerit Genebrardus in *Collectan. de Vita Origen.*, cap. 6. Didymus vero, non eximie solum eruditionis homo, sed orthodoxæ etiam fidei, scripta quidem ab Origene non negat quæ objici solent, sed in malam partem flecti asserit a malevolis, quæ recta poterant interpretatione defendi. Id priusquam

(11) *Priore, quem adducit Justinianus, etc.* Quod supra ait Epiphanius ab Origene non natura, sed gratia Filium dici, commentum est ab omnibus Origenis principis remotissimum. Idem non dicam de generatione ex voluntate Patris; quæ loquendi ratio cum multis aliis probata, tum ad Origenis sententiam satis accommodata. Nam cum voluntatem Patris in Filio generatam, ac totam Filio communicatam doceat, ita ut identitas sit voluntatis in utroque; non immerito nec incommode dicere potuit Filium ex Patris voluntate genitum. Quod spectat

aggreddimur facere, afferemus Origenis testimonia quædam catholicæ doctrinæ satis consentanea. Filium Creatorem appellat lib. VII in *Epist. ad Rom.*, num. 9, et a rebus creatis diserte secernit: « Nihil est enim, inquit, sive visibilis, sive invisibilis creaturæ, quod Filio possit adæquari; nullo enim pacto creatori suo creatura potest conferri; et si Creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso nobis omnis creatura donabitur? » et in *Anacephalæosi* lib. IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 28: « Non enim dicimus, sicut hæretici putant, partem aliquam substantiæ Dei in Filium versam, aut ex nullis subsistentibus Filium procreatum a Patre, id est, extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, sed abscisso omni sensu corporeo, ex invisibili et incorporeo Verbum et Sapientiam genitam dicimus, absque ulla corporali passione, velut si voluntas procedat e mente. » Locum hunc capite 18 repetit auctor libelli *De deitate et incarnatione Verbi*, ad Januarium, qui habetur in fine tomii quarti Augustini. Atque hæc verba: « Aut ex nullis subsistentibus Filium procreatum a Patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, » nemo non videt vel a Rufino suis interpretationi intexta, vel ab aliis Rufino antiquioribus Græco ipsi contextui infarta contra Arium, quem Sozomenus lib. I, cap. 15, ait πρότερον παρ' ἐτέρου μὴ εἰρημένον τολμήσσει ἐν Ἐκκλησίᾳ ἀποφηνασθαι, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἐξ οὐκ ὄντων γεγενῆσθαι, καλεῖσθαι ποτε ὅτε οὐκ ἦν. « Primum in Ecclesia ausum esse dicere, quod nemo ante illum dixerat, Filium scilicet Dei ex non exstantibus exstitisse, et fuisse aliquando cum nondum esset. » Disertissima etiam hæc de sancto Spiritu e lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5: « Verumtamen usque ad præsens nullum sermonem in Scripturis sanctis invenire potuimus per quem Spiritus sanctus factura esse, vel creatura diceretur; ne eo quidem modo quo de Sapientia referre Salomonem supra edocuimus, vel quæ de vita, vel Verbo, aliisque appellationibus Filii Dei intelligenda esse tractavimus. » Atque hæc quidem e Rufiniani interpretationibus deprompta testimonia, ut minus valida præmisimus, velut leviorum quamdam armaturam. Sed jam cominus signa conseramus.

Aliquot attulimus locos, quibus in creaturarum rerum censum detrusi videntur ab Origene Filius et Spiritus sanctus. (11) Priore, quem adducit Justinianus, Filius dicitur ἐκ θελήματος τοῦ Πατρὸς γεννηθεὶς, πρωτότοκος πάσης κτίσεως, κτίσμα. Re-

ad Proverbia locum, « Dominus condidit me (*Prov. viii, 22*), » etc., quo fretus Origenes Filium conditum et rem conditam appellasse dicitur; videndum quonam id sensu præstiterit (nam vitio verti non potest, quod Scripturæ verbis utatur), utrum hoc testimonium ad evertendam Filii æternitatem, ut clarum et apertum adhibeat; an potius, ut in obscuro et difficili loco, ad subtiles interpretationes confugiat. Litem dirimunt quæ leguntur lib. I *De princip.*, cap. 2, num. 2 et 3, ubi illud, « Dominus condidit me, » non de ipsa Sapientia, sed

spiciebat nempe ad illud Proverb. viii, 22, Ὁ Θεός ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ · « Deum creavit me initium viarum suarum. » Ita nimirum reddiderunt huic versum Interpretes LXX, qui Hebraice habet יצאני possedit me. Vertit Aquila, ἐκτίσατό με, et sic fortasse legendum quoque apud τοὺς Ὅ; hanc enim lectionem tuerentur Basiliius lib. ii *Contra Eunomium*, Gregorius Nyssenus lib. i: contra eundem, et Hieronymus in *Isaiæ* xxvi, 13. Quanquam et Chaldaeus, et Syrus, et Arabs, et maxima Patrum etiam vetustiorum pars hodiernæ lectioni consentiunt. Sane ad generationem Filii potest utrumque pertinere ἔκτισε, *creavit*, id est genuit. Cicero lib. i *De republ.*: « Quoniam plurima beneficia continet patria, et est antiquior parens, quam is qui, ut aiunt, creaverit. » Virgilius *Aeneid.* x, vers. 551,

Sylvicolæ Fauno Dryope quem nympa creatat.
Claudianus i *De raptu*, vers. 59, 60.

Nam quidquid ubique

Gignit materies, hoc te donante creatur.

Sed et ἐκτίσατο, *possedit*, de parentibus dicitur; quorum nihil tam proprium est quam liberi, quos genuerunt. Quamobrem Eva dixit de Caino :

de his quæ in illa et per illam condita sunt, intelligendum monet : « In hac ipsa ergo, inquit, Sapientia subsistentia, quia omnis virtus ac deformatio futuræ inerat creaturæ, vel eorum quæ principaliter existunt, vel eorum quæ accidunt consequenter virtute præsentia præformata atque disposita; pro his ipsis, quæ in ipsa Sapientia velut descriptæ ac præfigurata fuerant creatoris, seipsam per Salomonem dicit creatam esse Sapientia initium viarum Dei, continens scilicet in semetipsa universæ creaturæ vel initia, vel formas, vel species. » Nihil hic ab Arianis non latissime discrepans. Quod isti clarum et perspicuum ducebant, id Origenes, ut obscurum et difficile, subtiliter interpretatur: quod de Sapientia ipsa accipi volebant, id ab ea summo studio removet. Suspiciari quis posset Rufinum interpretem hoc testimonium, quod Græce non exstat, de suo licenter inseruisse, aut saltem ampliasset. Sed hanc suspicionem repellit ipse Origenes, qui in aliis locis Sapientiam conditam fatetur, quatenus in ea Deus omnium rerum exemplaria descripsit. Sic enim loquitur tom. i in *Joan.*, numi. 22 : Ἐπίστησον δὲ εἰ οἶδόν τέ ἐστι καὶ κατὰ τὸ σημαινόμενον τοῦτο ἐκδέχεσθαι ἡμᾶς τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, ἵνα κατὰ τὴν Σοφίαν καὶ τοὺς τύπους τοῦ συστήματος γενηθείς, τῶν ἐν αὐτῷ νοημάτων τὰ πάντα γίνηται. Οἶμαι γάρ, ὡσπερ κατὰ τοὺς ἀρχιτεκτονικοὺς τύπους οἰκοδομεῖται ἡ τεκταίνεταί οἰκία καὶ ναὺς, ἀρχὴν τῆς οἰκίας καὶ τῆς νεῶς ἐχόντων τοὺς ἐν τῷ τεχνίτῃ τύπους καὶ λόγους· οὕτως τὰ σύμπαντα γεγονέναι κατὰ τοὺς ἐν τῇ Σοφίᾳ προτρανωθέντας ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τῶν ἐσομένων λόγους· Πάντα γὰρ ἐν Σοφίᾳ ἐποίησε. Καὶ λεκτέον ὅτι κτίσας, ἵνα οὕτως εἴπω, ἔμψυχον Σοφίαν ὁ Θεός, αὐτῇ ἐπέτρεψεν ἀπὸ τῶν ἐν αὐτῇ τύπων τοῖς ὁμοίαι καὶ τῇ ὁμοίᾳ, παρασχεῖν τὴν ἕπαρξιν καὶ τὴν πλάσιν καὶ τὰ εἶδη. « Proinde inspicite au in hanc sententiam illud quoque accipere possimus, *In principio erat Verbum* (*Joan.* i, 1), ut omnia fiant secundum Sapientiam et exemplaria omnium in ea consistentium idearum. Sic enim opinor, quemadmodum ad architectonica exemplaria ædificatur aut fabricatur domus et navis, quæ principium habent ab exemplaribus et rationibus architecto insidentibus; sic omnia facta esse secun-

Α ΠΡΩΤΗ ΠΑΝΩΜΙΑ ΤΟΥΤΟ LXX, ἔκτισάμην ἀνθρώπων διὰ τοῦ Θεοῦ. Vulgata, *Possedi hominem per Deum*. Filium igitur κτίσμα ab Origene dictum credere possumus hoc sensu, quo Filii a parentibus creari dicuntur. Quapropter cum tom. i in *Joan.*, num. 22, Sapientiam animatam, id est Filium, diceret a Deo esse creatam, locutionem illam mollivit hoc temperamento, Ἐν οὕτως εἴπω. En tibi verba : Καὶ λεκτέον ὅτι κτίσας, Ἐν οὕτως εἴπω, τὴν ἔμψυχον Σοφίαν ὁ Θεός, αὐτῇ ἐπέτρεψεν, etc. Nec sic tamen docti cuiusdam viri reprehensionem locus iste effugit.

Sequentium locorum crimen hoc est, quod Servator noster appelletur Θεός γενητός · cuius postremæ vocis ea est ambiguitas, et tam crebris disputationibus ventilatus intellectus, ut omnis inde quæstionis hujus pendeat dijudicatio. Perscrutanda itaque illa est accurate, sed paucis. A γεννάω, *gigno*, sit γεννητός, *genitus*; a γίνομαι, *sum*, *exsisto*, sit γενητός, hoc est, *habens ab aliquo ut sit*. Itaque si proprie loqui velimus, Deus Pater est ἀγέννητος, et ἀγέννητος, quia neque ab ullo genitus est, neque ab ullo habet ut exsistat. Item Filius est γεννητός, *genitus*, nam gignitur a Patre : est γενητός, nam a Patre sic tanquam a principio habet ut sit. Spiritus

dum rationes futurarum rerum prius a Deo in Sapientia descriptas : *Omnia enim in Sapientia facti* (*Psal.* ciii, 24). Ac dicendum est Deum, cum viventem Sapientiam, ut ita dicam, condidisset, ei permisisse ut ab his, quæ in ipsa erant, figuris et speciebus, opinor, subsistentiam, et plasmationem, et formas præberet entibus et materiæ. » Liqueat ergo nihil aliud sibi velle Origenem, nisi Sapientiam quodammodo a Deo conditam, et permittere, sive, ut alibi loquitur, jubente Deo, omnia condidisse ad exemplaria et ideas, quas Deus in ipsa disposerat et descriperat. Et tomo eodem, num. 39 : Μὴ παρασιωπηθῆτω δὲ ἡμῖν, μηδὲ Θεοῦ Σοφία εὐλόγως τυγχάνων, καὶ διὰ τοῦτο τοῦτ' εἶναι λεγόμενος· οὐ γὰρ ἐν ψιλαῖς φαντασίαις τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τῶν ὅλων τὴν ὑπόστασιν ἔχει ἡ Σοφία αὐτοῦ, κατὰ τὰ ἀνάλογον τοῖς ἀνθρώπινους ἐνοήμασι φαντάσματα. Εἰ δὲ τις οἶός τέ ἐστιν ἀσώματων ὑπόστασιν ποικίλων θεωρημάτων περιεχόντων τοὺς τῶν ὅλων λόγους, ζῶσαν καὶ οἰονεὶ ἔμψυχον ἐπινοεῖν, εἰσεται τὴν ὑπὲρ πάσαν κτίσιν Σοφίαν τοῦ Θεοῦ καλῶς περὶ αὐτῆς λέγουσαν· Ὁ Θεός ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ, δι' ἣν κτίσιν δεδύνηται καὶ πᾶσα κτίσις ὑφεισάται, οὐκ ἀνένδοχος οὕσα θείας Σοφίας καθ' ἣν γεγέννηται. « Illud autem silentio non prætereundum est, Jesum Dei Sapientiam merito existere, et hanc ob causam hoc nomine appellari: quippe cum non in nudis cogitationibus Dei et Patris universorum substantiam habeat Sapientia ipsius, perinde atque phantasmata cogitationum humanarum. Quod si quis potest incorpoream substantiam variarum speculationum, omnium rerum rationes continentium, viventem et veluti animatam considerare, is plane Dei Sapientiam omni creatura præstantiorem reperiet bene de seipsa dicere : *Deus creavit me initium viarum suarum ad opera ejus* (*Prov.* viii, 22), per quam creationem potuit quævis creatura subsistere, haud expers existere divinæ Sapientia secundum quam facta est. » In hoc ergo posita est illa Sapientia creatio, quod omnia per eam creata fuerint, ejusque particeps facta fuerit quævis creatura. — Dominus Prudentius Maran *De divinitate Christi*, lib. iv, cap. 15, num. 1.

vero sanctus non est γεννητός, sed γενητός, genitor enim non habet, sed habet a Patre et Filio ut existat. Hæc est propria vocum illarum notio, quam tamen nec semper servarunt Patres, et consilio permiscerunt ac confuderunt Ariani, ut in ambigua voce facilius fraudem struerent. Origenes vero cum Filium appellat γεννητόν Θεόν, sic accipe: « Qui principium sui habet, et existendi initium. » Filio quidem commune est cum creatis rebus, sui principium ac originem habere: emanandi autem ex illo principio ac prodeundi ratio plane diversa est: prodit enim Filius per generationem æternam; prodeunt creatæ res per temporariam creationem. Hoc sensu, quo dixi, vocem ἀγέννητος a veteribus usurpatam scribit Athanasius lib. *De synodis Arimini et Seleuciae*: Οὐκ ἀγνωστοῦν δὲ ὅτι καὶ οἱ εἰρηκότες ἐν τῷ ἀγέννητον, τὸν Πατέρα λέγοντες, οὐχ ὡς γενητοῦ καὶ ποιήματος ὄντος τοῦ Λόγου οὕτως ἔγραψαν, ἀλλ' ὅτι μὴ ἔχει τὸν αἰτιον. « Non ignovimus autem eos qui dixerunt unum esse ἀγέννητον, Patrem significantes, non ita scripsisse quasi Verbum sit γενητόν et opus, sed quia Pater causam non habet. » Patrem dictum esse ait ἀγέννητον, quia ab alio non habet ut sit; Filium autem γενητόν esse negat hac notione, quod ab alio factus sit: sed non negat γενητόν esse alia notione, ea scilicet quam indicavi, quod ab alio habeat ut sit, non tanquam res facta, sed tanquam res genita. Atque ita Filius dici potest ἀγέννητος, qui ab alio non habet ut sit, nempe tanquam opus, seu res facta, vel tanquam res creata: et γενητός, qui ab alio habet ut sit, nempe tanquam res genita et Filius. Sic Origenes, qui γενητόν Θεόν appellasse Filium insimulatur, et qui tom. II in *Joan.*, num. 6, credere se dixit ἀγέννητον (legendum, vel certe intelligendum ἀγέννητον) μηδὲν ἕτερον τοῦ Πατρὸς εἶναι, hoc est unum Patrem principio carere, nec ab alio habere ut sit, Filium tamen ἀγέννητον vocat lib. VI *contra Cels.*, num. 17, Οὐτε γὰρ τὸν ἀγέννητον καὶ πάσης γενητῆς φύσεως πρωτότοκον κατ' ἀξίαν εἶδέναι τις δύναται ὡς ὁ γεννήσας αὐτὸν Πατήρ. Illic ἀγέννητον sonat non factum, non creatum. Hinc natam opinor primam o crimationibus adversus Origenem confatis, quas Pamphilus in *Apologia* recenset. *Prima illa* ²¹ Psal. LXXXI, 6. ²² Psal. II, 7.

(12) Ita Epiphanius vocis γενητός usum, etc. Displicet Epiphanius et Hieronymo genitus Deus: idem esse volunt et factum ac creatum, saltem apud Origenem, de cuius Arianismo non præiudicium, sed plane iudicium fecerant. Sed illud γενητόν, cum de Filio dicitur ab Origene, vel generatum significat id quod habet aliquod sui principium, vel veram generationem designat. Utriusque interpretationis exempla passim occurrunt; primæ quidem cum Origenes solum Patrem ingentum demonstrat, ac Filium cum rebus creatis in eo comparare non dubitat, tom. II in *Joan.*, num. 6, quod a Patre acceperit ut esset, cum hoc tamen discrimine, quod Filius ab æterno genitus, istæ in tempore creatæ. Sic etiam tom. I, num. 17, pag. 19: Οὐκ ἀτόπως δὲ καὶ τὸν τῶν ὄλων Θεόν ἐρεῖ τις ἀρχὴν, σαφῶς προπέπτων ὅτι ἀρχὴ Υἱοῦ ὁ Πατήρ, καὶ ἀρχὴ δημιουργημάτων ὁ δημιουργός, καὶ ἀπαξ-

ΠΑΤΡΟΙ. GR. XVII.

A est, inquit, quod dicunt eum innatum dicere Filium Dei. Dixerat nempe Origenes ἀγέννητον, quod ipsius adversarii, contentiosi homines et rixosi, confuderunt cum ἀγέννητον, ut ansam haberent calumniæ. Contra vero Socrates, de Eusebio loquens, merito dixit: Θαυμαστός καὶ ζηλωτής ἐγένετο τῶν Ὀριγένους βιβλίων· ἐν οἷς πανταχοῦ τὸν Υἱὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα εὐρίσκουσιν οἱ τῶν Ὀριγένους βιβλίων τὸ βάθος κατανοῆσαι δυνάμενοι. « Admirator et æmulator librorum Origenis fuit, in quibus Filium ex Patre natum ubique reperiunt, qui librorum Origenis profunditatem animo penetrare possunt. » Hieronymus vero dixisse ipsum affirmans « Christum Filium Dei non natum esse, sed factum, » hoc est, ἀγέννητον et γενητόν, utramque hanc vocem B in alium detorquet intellectum ac ab Origene usurpata est: qui cum dixit Filium ἀγέννητον, id sibi voluit, non esse factum nec creatum. Contra Hieronymus exposuit, non esse natum, quasi dixisset ἀγέννητον· cum vero Filium dixit γενητόν, id sibi voluit, habere ipsum sui principium; contra Hieronymus exposuit, esse factum. Nempe sic verba Origenis in pessimum sensum trahere amabat. (12) Ita Epiphanius hæc. LXIV, cap. 8, vocis γενητός usum in aliis probaturum se dicit, in Origene demonstrare. Contra ea vero quæ addit, velle Origenem κατὰ χάριν τὸν Υἱὸν αὐτὸν καλεῖσθαι: « Per gratiam Filium ipsum (*Christum*) appellari, » prompta est ex ipso Origene defensio, qui diserte docet tom. II in *Joan.*, num. 6, μόνον τὸν μονογενῆ φύσει Υἱὸν ἀρχῆθεν τυγχάνειν· et lib. VII in *Epistolam ad Rom.*, num. 1, « Sicut enim multi sunt filii Dei, ut Scriptura dicit: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes* ²³, unus tamen est natura Filius et Unigenitus de Patre. »

Commode vero exponitur locus a Diodoro recitatus, ubi lux a Deo producta Genes. I, 3, Filius esse dicitur, si respondeamus id allegorice ad Filium ab Origene fuisse relatam. Quoniam enim nunquam non dicit Pater: « Ego hodie genui te ²⁴; » induci quoque potest semper dicens: Gignatur Filius meus qui est lux vera. Firmat hanc responsionem vox, γεννηθήτω, gignatur: sic enim legitur in *Catena*, non ut vulgo, γενηθήτω, fiat. Penitus vero id con-

D απλῶς ἀρχὴ τῶν ὄντων ὁ Θεός. « Non absurde quis universorum Deum principium dixerit, palam eo prociens, ut Filii principium sit Pater, et principium creaturarum Creator, ac generatum principium entium Deus. » Eodem sensu docet tom. II, num. 23, multas Dei proprietates cognosci non posse ab humana natura, forte etiam nec ab aliis præter Filium et Spiritum sanctum genitis rebus, τάχα δὲ καὶ ἐτέροις παρὰ Χριστὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα γενητοῖς. Nihil igitur repugnat genitus Deus, si ita accipiat; at quo sensu Epiphanius et Hieronymus accipiunt, nusquam apud Origenem occurrit; nisi forte velimus ipsam Patris naturam ex nihilo creatam ab Origene existimari. Nam voluntatem Patris in Filio nasci, γινόμενον ἐν τῷ Υἱῷ, declarat, ut supra vidimus. — D. Prudent. *MARAN DE DIVINIT. CHRISTI*, lib. IV, cap. 45, num. 1.

firmatur ex eo quod ait tom. 1 in *Joan.*, num. 22, jubente Patre ut fieret lux, mandato Patris obtemperantem Filium lucem creasse. Quod si creavit lucem, lux ista creata ipse utique non est.

XXIV. Quorsum vero tot ambagibus detinemus lectorem, explicandis verbulis, et evolvendis sententiolis frustra immorantes? (13) Præstat ipsa Origenianæ doctrinæ penetralia scrutari. Meminerimus supra notatum esse a nobis credidisse Origenem Filium manasse de Dei substantia, sic tanquam lucem de sole, atque ideo ejusdem esse ac Patrem substantiæ, quia lux ejusdem est substantiæ cujus

(13) Præstat ipsa Origenianæ doctrinæ penetralia scrutari. Meminerimus supra notatum esse a nobis, etc. Hoc non est ipsa Origenianæ doctrinæ penetralia scrutari (inquit Bullus in *Defens. fidei Nicæne*, de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 9, num. 14), sed ea potius rimari et suspicari, de quibus ipse Origenes ne per somnium quidem unquam cogitavit. Fateor generationem Filii ex Patre illustrari ab Origenes, etiam in libris *contra Celsum*, similitudine radii sive splendoris a sole, sive alio corpore lucido, projecti. Sed quid tum? Annon Patres catholici omnes, tam qui ante, quam qui post concilium Nicænum scripserunt, eodem simili usi sunt? Nonne ipsi Patres Nicæni, idque in ipso Symbolo suo, dixerunt, Filium Deum ex Patre Deo nasci, ut lumen de lumine? Et quid denique Epistolæ ad Hebræos divino scriptorū fiet, qui non veritus est Filium Dei nuncupare ἀπαύλασμα τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, splendorem paternæ gloriæ, cap. 1, v. 3? Duo certe porismata, quæ ex hac comparatione deducit, Origenes affingit Huetius, a mente Origenis omnino aliena sunt. Primum est, Filium a Patre dividi et separari ut partem divinæ essentiæ a tota, adeoque Dei essentiā in partes sectam esse. Sed quis credat, Origeni, viro sane non indocto, tam insulsam blasphemiam venire in mentem potuisse? Quoties vero in scriptis suis istam blasphemiam expresse repudiavit Adamantius? Sic (ut alia loca sexcenta omittam), in lib. iv *contra Cels.*, num. 14, pag. 510, Epicureos et Stoicos irridit, quod non potuerint τρανώσαι τὴν φυσικὴν τοῦ Θεοῦ ἔννοιαν, ὡς πάντῃ ἀφ᾽άρτου, καὶ ἀπλοῦ, καὶ ἀσυνθέτου, καὶ ἀδιαίρετου, « Clare Dei naturam intelligere, nempe quod is sit « omnino incorruptibilis et simplex, nec compositus, « nec divisibilis. » Mox addit, Filium Dei in forma Dei, hoc est, in essentiā divina subsistere, proinde et ipsum juxta cum Patre immutabilem esse. Nihil autem expressius huic commento repugnat, quam verba Origenis, quæ ex lib. ii *sup. Joan.* citat Pamphilus in *Apologia*, nempe hæc: « Unigenitus ergo Deus « Salvator noster, solus a Patre generatus, natura « et non adoptione Filius est. Natus autem ex ipsa « Patris mente, sicut voluntas ex mente. Non enim « divisibilis est divina natura, id est ingeni Patris, « ut putenus vel divisione, vel imminutione substan- « tiæ ejus, Filium esse progenitum. » Ad alterum Huetii corollarium quod attinet, nempe Filium ab Origenes Patre inferiorem statui, infra suo loco evidentissime ostendam (nos vero jam supra ostendimus num. 7) nunquam statuisse Origenem, Patri Filium esse imparem, juxta essentiā, sed tantum originis respectu, nempe quatenus Pater est auctor et principium Filii. Verbo dicam: Origenes alique catholici Patres simile illud solis et radii, lucis et splendoris usurpantes, hæc tantum significare voluerunt, neque aliud quidquam ipsis in mentem venit: 1. Patrem esse πηγὴν θεότητος, fontem divinitatis, quemadmodum sol fons est splendoris ex ipso emissi; 2. Filium esse ejusdem naturæ ac substantiæ cujus est Pater; utpote de ipsa Patris

A sol, licet non sit eadem numero substantia: et rursus Filium a Patris substantia et divinitate, ut ait Epiphanius, segregasse; quia ut a sole per effluviū profecta est lux, secreta ab eo et seposita dici potest: præterea Patre inferiorem esse Filium, quia sol luce nobilior est et dignitate superior. Creatum dixit, vel eo sensu quo liberi a parentibus procreari dicuntur, ut notavimus; vel (14) quia materiam e qua conflatus est mundus, quam a Dei substantia ab omni retro ævo emanasse censuit, quemadmodum ostendimus infra creatam, dici sciebat. Id enim tantum discriminis posuit Filii inter et materiæ procreatio-

essentia genitum, ut lumen ex lumine manat; 3. Filium neutiquam a Patre suo divisum ac separatum existere; quemadmodum nec radius a sole, nec splendor a luce disjungitur; 4. Denique Filium sine alteratione et diminutione divinæ essentiæ ex Patre nasci. Equidem hos animi nostri conceptus de adoranda generatione Filii Dei, mirum in modum adjuvat similitudo ista; unde a Patribus Nicænis in ipsa confessione sua adhibita fuit.

(14) Vel quia materiam e qua conflatus est mundus, quam a Dei substantia ab omni retro ævo emanasse censuit, quemadmodum ostendimus infra, creatam dici sciebat. Quod ait infra Huetius quæst. 12, num. 4, materiam, ex Origenis sententia, ita a Deo, ut lumen a sole proficisci et procreari, cum nullo argumento fidem sui iudicii faciat, minuit nobis laborem hujus commenti refellendi. Nisi quis forte in deteriorem partem rapiat quod ait Origenes lib. 1 *De princip.*, cap. 7, num. 6: « Interdum oculi nostri ipsam naturam lucis, id est substantiam solis intueri non possunt: splendorem vero ejus vel radios fenestris forte et quibuslibet luminum brevibus receptaculis infusos intuentes, considerare possumus sones ipse ac fons quantum sit corporei luminis. Ita ergo quasi radii quidam sunt Dei naturæ opera divinæ Providentiæ et ars universitatis hujus, ad comparationem ipsius substantiæ et naturæ. Quia ergo mens nostra ipsum per seipsam Deum sicut est non potest intueri, ex pulchritudine operum et decore creaturarum parentem universitatis intelligit. » Utrum hic locus Huetii animo obversatus sit cum tam stulta somnia Origeni tribueret, affirmare non possum: sed liquet creaturas in eo quasi radios quosdam dici divinæ naturæ, non quod omnia quæcumque sint in Deo, sint etiam in creaturis, ut de Filio docet Origenes, sed quod in eis majestas et omnipotentia Creatoris eluceat. Huc accedit quod de Filio idem dicit Origenes tom. 1 in *Joan.*, num. 30, eum ex operibus cognosci ab his qui divinam ejus naturam contemplari non possunt. Quod spectat ad æternitatem materiæ, sive etiam mundi, fatendum est Origenem, quamvis æpissime eos rellat qui mundum ex materia increata aut ab inferiøre quodam Deo creatum volebant; quamvis lib. iii *De princip.*, cap. 5, num. 1, « de ecclesiasticis definitionibus secundum historiam nostram fidem constare doceat quod mundus factus sit et certo tempore cœpit, » interdum tamen in absurdam illam opinionem inclinare, ut ante hunc mundum alios quosdam ei dissimiles exstitisse non improbet. Utrum has mundorum sibi succedentium vicissitudines æternas duxerit, non examino: sed etiamsi æternas duxisset, starent semper suo robore illius de Filii æternitate et divinitate testimonia. Aliter enim Filio Dei, aliter rebus creatis æternitatem ascribit; istis conjiciendo et dubitando; isti affirmando et asserendo: istis quia aliter Deus omnipotens semper fuisse non videbitur, nisi aliquid suo dominatu te-

nem, quod ille sit *primogenitus omnis creaturæ*, et quod præ naturis reliquis sit τελειωτάτη, ut loquitur Clemens Alexandrinus lib. vii *Strom.*: Καὶ ἀγιωτάτη, καὶ κυριωτάτη, καὶ ἡγεμονικωτάτη, καὶ βασιλικωτάτη, ἡ Υἱοῦ φύσις ἡ τῶ μόνῳ παντοκράτορι προσεχυστάτη. « Perfectissima, et sanctissima, et maxime dominans, et maxime imperatoria ac regia Filii natura, quæ soli Omnipotenti propinquissima est. » Sed parum interest qua voce Filii ortum a Patre significaverit, sive κτιστόν appellans, sive ποιητόν, sive γεννητόν, dummodo de re constet. Manifestum hinc est etiam quo sensu dixerit tom. II in *Joan.*, num. 2, Filium e divinitate Patris divinitatem suam haurire et trahere, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀρῦσαντα, εἰ, σπάσαντα τῆς θεότητος εἰς ἑαυτὸν, hoc est, portionem divinitatis, non divinitatem. Præterea, quoniam si solem æternum ponas, lucem cœternam ponere necesse est, idcirco cœternum Filio Patrem agnovit tom. I in *Joan.*, num. 32. Ὅτε δὲ τὸ Ὑἱὸς μου εἶσθ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε, λέγεται πρὸς αὐτὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ὃ ἀεὶ ἐστὶ τὸ σήμερον · οὐκ ἐνὶ γὰρ ἐσπέρα Θεοῦ · ἐγὼ δὲ ἡγοῦμαι ὅτι οὐδὲ πρῶτα, ἀλλ' ὁ συμπαρακτείνων τῇ ἀγενήτῳ καὶ ἀίδιῳ αὐτοῦ ζωῆ, ἐν οὕτως εἶπω, χρόνος, ἡμέρα αὐτῷ ἐστὶ σήμερον, ἐν ᾗ γεγέννηται ὁ Ὑἱὸς · ἀρχῆς γενέσεως αὐτοῦ οὕτως οὐκ εὐρισκομένης, ὡς οὐδὲ τῆς ἡμέρας · et lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 10: « Per Evangelium docetur quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil »²⁵ : et intelligat ex hoc, quia non potest antiquior esse in Deo omnipotentis appellatio, quam Patris : per Filium enim omnipotens est Pater; » et capite sequenti de S. Trinitate loquens ait num. 4 : « Ἐὰ δε quibus loquimur, tractatu quidem sermonis temporaliter nominantur, natura autem sui omnem intelligentiam sensus temporalis excedunt; » et lib. IV, in *Anacephalæosi*, num. 28 : « Supra omne tempus, et supra omnia sæcula, et supra omnem æternitatem intelligenda sunt ea quæ de Patre, et Filio, et Spiritu sancto dicuntur. Hæc enim sola Trinitas est quæ omnem sensum intelligentiæ, non solum temporalis, verum etiam æternalis excedit. Cætera vero, quæ sunt extra Trinitatem, in sæculis et in temporibus metienda sunt. » Quæ loca cap. 13 et 19 usurpat scriptor operis *De deitate et incarnatione Verbi*, quod habetur in calce quarti tomi Augustini. His adijunge et istum e lib. I in *Epist. ad Rom.*, cap. 1, num. 5 : « Qui nunquam prædestinatus est

ut esset Filius, sed semper fuit, et est, sicut et Pater. » Quamobrem Athanasius in libro *De decretis Nicænæ synodi* sic ait : Περὶ δὲ τοῦ ἀδίδως συνεῖναι τὸν Λόγον τῷ Πατρὶ.... ἐξέστω πάλιν ὑμᾶς ἀκοῦσαι καὶ παρὰ τοῦ φιλοπόνου Ἀριγένους · et Socrates, lib. VII, cap. 6, postquam lecitari solitos fuisse dixit Platonem a Georgio, Origenem a Timotheo Arianis presbyteris : Θαυμάσαι οὖν μοι, inquit, ἐπεισι πῶς οὗτοι οἱ ἄνδρες τῇ Ἀρειανῶν θρησκείᾳ παρέμειναν, ὧν ὁ μὲν τὸν Πλάτωνα ἀεὶ μετὰ χεῖρας εἶχεν · ὁ δὲ τὸν Ἀριγένην ἀνέπνεεν · οὐδὲ γὰρ Πλάτων τὸ δεύτερον καὶ τὸ τρίτον αἴτιον, ὡς αὐτὸς ὀνομάζειν εἶωθεν, ἀρχὴν ὑπάρξεως εἰληφέναι φησὶ · καὶ Ἀριγένης συναθῆον πανταχοῦ ὀμολογεῖ τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ. Vertit Epiphanius Scholasticus : « Mihi tamen videtur admirabile, quomodo tales viri in Arianorum lege manserint, quorum unus quidem Platonem semper habebat in manibus, alter spirabat jugiter Origenem : cum nusquam Plato secundam vel tertiam causam (sicut ipse nominare solet) initium subsistentiæ asserat percepisse, et Origenes cœternum ubique fateatur Filium Patri; » et Guido Elnensis in *Summa de hæresibus* : « Origenes, inquit, *super Epistolam ad Rom.* I non est secutus errorem Arii de existentia Filii Dei : Arius enim dicit quod erat tempus quando Dei Filius non erat, quod reprobatur Origenes dupliciter, primo exponens illud Rom. I, *Qui factus est ex semine David secundum carnem*, dicit sic : Factus est autem sine dubio id quod prius non erat secundum carnem : secundum autem spiritum, id est secundum Deitatem, qua Deus est spiritus, prius erat, et non erat tempus quando non erat. Secundo reprobatur errorem Arii cum ait : Observandum est enim quia non dicit : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis*, sed²⁶ dicit : *Qui destinatus est Filius Dei in virtute ...* Destinatur enim ille qui est : prædestinatur vero ille qui nondum est, sicut de his dicit Apostolus : *Quos autem præscivit, illos et prædestinavit*²⁷. Præsciri ergo et prædestinari possunt illi qui nondum sunt; ille autem qui est, et semper est, non prædestinatur, sed destinatur... Filius autem Dei semper fuit ab æterno, et non fuit tempus quando non fuerit. Ubi patet quod Origenes errorem Arii clare damnat. » Pluribus id probare superfluum est, quod ex gemino Origenis loco satis probavit Athanasius in *Decretis Nicænæ synodi*. Porro quæ de Filii generatione